A类
云阳县民政局
 云阳民函〔2024〕115号

云阳县民政局
[bookmark: _GoBack]关于县第十八届人大四次会议20240097号
建议的复函

秦安祥代表：
您提出的《关于推动南溪镇医养结合及调整特困群体住院治疗费用办法的建议》（第20240097号）收悉。经研究办理，现答复如下：
一、我县医养结合发展情况
近年来，我县全面深化医疗和养老服务“放管服”改革，优化医养结合机构审批流程和环境。养老机构申请内部设置诊所、卫生所（室）、医务室、护理站的，取消行政审批，实行备案管理。养老机构申请举办二级及以下医疗机构，设置审批与执业登记“两证合一”，经审核合格后发放《医疗机构执业许可证》。养老机构申请设立三级医疗机构的，卫生健康行政部门按程序核发《设置医疗机构批准书》，并在《设置医疗机构批准书》有效期内申请领取《医疗机构执业许可证》。医疗机构利用现有资源提供养老服务的，其建设、消防等条件，可依据医疗机构已具备的资质直接备案。截至目前，全县共有养老机构71家，其中医养结合机构8家。
二、关于调整特困群体住院治疗费用办法的问题
国务院办公厅印发了《关于健全重特大疾病医疗保险和救助制度的意见》和《关于进一步健全特困人员救助供养制度的意见》（国发〔2016〕14号），重庆市人民政府印发了《重庆市人民政府关于进一步健全特困人员救助供养制度的实施意见》（渝府发〔2016〕47号），重点聚焦减轻困难群众重特大疾病医疗费用负担，建立健全防范和化解因病致贫返贫长效机制，强化基本医保、大病保险、医疗救助综合保障，确保困难群众基本医疗有保障，不因罹患重特大疾病影响基本生活。
因区县无权单独调整特困群体住院治疗费用。我县具体执行政策为：一是将特困人员纳入先诊疗后付费的范围。二是统一为特困人员购买了“民政惠民济困保”商业保险，被保险人因疾病住院的医疗费用，在重庆市医保系统“一站式”结算后，医保目录外自费费用全年累计达到或者超过3000元的，按比例分段赔付：①3000元（含）-10000元按25%赔付；②10000元（含）-50000元按30%赔付；③50000元以上按35%赔付。每人每年最高赔付15万元。三是实施临时救助。特困人员在获得医疗保险、大病保险、保险理赔等各种救助和社会帮扶后，如果自付费用达到300元，超过部分按90%的比例实施临时救助，封顶线50000元。
3、 关于鼓励支持民办养老院的问题
2017年，云阳县人民政府办公室印发了《关于全面放开养老服务市场提升养老服务质量实施意见》（云阳府办发〔2017〕184号），支持社会力量举办养老机构，利用自有产权建设养老机构新增床位50张以上的，市级财政对其新增床位给予每张10000元的建设补贴；利用租赁产权（房屋租期5年及以上）建设养老机构新增床位20张以上的，市级财政对其新增床位给予每张5000元的建设补贴。2019我县成功为江口和立养老服务中心申报市级一次性建设补贴50万元，2024年为3家民办养老机构向市级提交了一次性建设补贴申报资料，预计申报一次性建设补贴近295万元。
下一步，我们将积极指导南溪镇福春养老院和康华医院建立医养结合体，配合县卫生健康委支持南溪卫生院向医养结合转型发展，深入开展医养结合养老服务。同时，进一步完善和落实各项优惠政策，吸引更多社会力量参与“医养结合”这一新型养老模式，不断提升养老服务水平。
此复函已经吴剑局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给县人大常委会人代工委，以便进一步改进工作。真诚感谢您一直以来对民政工作的关心、理解、帮助和支持！

云阳县民政局
2024年6月27日
（联系电话：邹佳君，联系人：023-55511189）

抄送：县政府督查办，县人大常委会人代工委。
— 1 —

— 2 —